ATA DA 14ª REUNIÃO DO CONEMA

Aos quinze dias do mês de maio de dois mil e nove, com a presença dos
Senhores, Antônio Carlos Freitas de Gusmão (Secretário Executivo), Luiz Firmino
(Presidente INEA), Luiz Martins Heck Maier (INEA), Sérgio Majdalani (DRM), Alceo
Magnanini (Biosfera), Adacto Benedicto Ottoni (CREA/RJ), José Miguel da Silva e
David Ribeiro (APEDEMA), Abílio Valério Tozini (CUT), Rafael Almada (CRQ), como
convidados os senhores Elmo Amador (UERJ), Eduardo Tavares de
Oliveira(Macaé/RJ), Pedro Epifânio (ACRJ) e Cecília G. Barbosa (UFF), teve início a
presente sessão do CONEMA. Passando à ORDEM DO DIA, o Secretário Executivo
do CONEMA abriu a reunião, às 10h30min, agradecendo a presença de todos.
Iniciou falando sobre o primeiro item da agenda, que foi sobre a avaliação do texto
final da alteração proposta no item 3.12 da Resolução CONEMA que estabeleceu os
Custos de Licenciamento, foi aprovado e será publicado no Diário Oficial, através da
Resolução CONEMA nº 011/2009, substituindo a Resolução CONEMA nº 003/2008.
Em seguida avaliou-se o texto final da proposta de Resolução do CONEMA,
discutida nas reuniões de maio da Câmara Técnica de Instrumentos de Gestão e
Direito Ambiental, que estabelece procedimentos para inspeção e manutenção dos
veículos no Estado do Rio de Janeiro, que foi aprovada, e será publicada no Diário
Oficial, através da Resolução CONEMA nº 012/2009. E por último analisou-se a
proposta para revogação da Deliberação CECA nº 3.588, de 23.12.96, conforme
aprovado na 1104ª Reunião do Conselho Diretor da extinta FEEMA, realizada em
28.10.08, processo nº E-07/200.863/1996, que foi aprovada, e também será
publicada no Diário Oficial, através da Resolução CONEMA nº 013/2009. E nada
mais havendo a tratar, o Sr. Secretário Executivo do CONEMA encerrou a reunião
às 13:00 horas, solicitando que se lavrasse a presente Ata, que é assinada por mim,
Antônio Carlos Freitas de Gusmão. Rio de Janeiro, 10 de junho de 2009.

Apno.